
     Copia 

 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.6 

Approvato alle ore 22,07 del 23/03/2017 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI - ANNI 

2017-2018-2019           

 

 

L’anno duemiladiciassette addì ventitre del mese di marzo alle ore 20:30 nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, del quale sono membri i 

Signori: 

 

 
Cognome e Nome Presente  Presente 

    

1.  MERLO Ilario - Sindaco Sì 8.    MORINA Dario - Consigliere Sì 

2.  BALLARI Simone - Vice Sindaco Sì 9.    PICOTTO Giorgio - Consigliere Sì 

3.  BIANCIOTTO Aldo - Consigliere Sì 10.  CHIAPPERO Daniela - Consigliere Sì 

4.  DEMARIA Imelda - Assessore Giust. 11.  CARELLA Mauro - Consigliere Sì 

5.  MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 12.  FALCO Mauro - Consigliere Sì 

6.  MERLO Fulvia - Consigliere Sì 13.  GRANATA Antonio - Consigliere Sì 

7.  MORERO Vanessa - Assessore Sì   

    

    

    

  Totale Presenti: 12 

  Totale Assenti: 1 

    

 

Assume la presidenza  il Sindaco Sig. MERLO Ilario 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

CONSIDERATA la relazione del Sindaco 

 

RICHIAMATI: 

 

- L’art. 21 “Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti” del D.lgs n° 50/2016 che 

al comma 1 dispone che gli Enti Pubblici, tra i quali i Comuni, sono tenuti a predisporre ed 

approvare un Programma Triennale dei lavori, nell’ambito del quale devono essere altresì 

elencati i lavori da realizzare nel primo anno di riferimento; 

- L’art. 21 comma 8 del D.lgs n° 50/2016 che recita” Con decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, da 

adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, previo 

parere del CIPE, sentita la Conferenza unificata sono definiti: a) le modalità di 

aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; b) i criteri di definizione degli 

ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti funzionali, nonché per il 

riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la programmazione e di 

realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell’elenco annuale; c) i 

criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; d) i criteri per 

l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto per 

tipologia e classe di importo; e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono 

contenere, individuandole anche in coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di 

pubblicità relativi ai contratti; f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività 

dei soggetti aggregatori e delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti 

delegano la procedura di affidamento”; 

- L’art. 21 comma 9 del precitato decreto che prevede, mediante rinvio all’art. 216 comma 3 

del D.lgs 50/2016, che “Fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui all’articolo 21, 

comma 8, si applicano gli atti di programmazione già adottati  ed efficaci, all’interno dei 

quali le amministrazioni aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli interventi, 

tenendo comunque conto dei lavori necessari alla realizzazione delle opere non completate 

e già avviate sulla base della programmazione triennale precedente, dei progetti esecutivi 

già approvati e dei lavori di manutenzione e recupero del patrimonio esistente, nonché degli 

interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione e partenariato 

pubblico privato. Le amministrazioni aggiudicatrici procedono con le medesime modalità 

per le nuove programmazioni che si rendano necessarie prima dell’adozione del decreto”. 

VISTO il decreto 11 novembre 2011 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con il 

quale sono state definite le procedure e gli schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici; 

 

VISTO che il responsabile della struttura, ha presentato il “Programma dei lavori pubblici” per 

il triennio 2017/2019 e “l’elenco annuale dei lavori”, secondo le direttive impartite dalla Giunta; 

 

 



RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n° 115  del  17/10/2016 con la quale 

veniva approvata la proposta di adozione del Programma Triennale delle opere pubbliche triennio 

2017-2019 ed elenco annuale dei lavori anno 2017, proposta allora negativa; 

Dato atto che la proposta di cui sopra è stata pubblicata all’albo pretorio del Comune per 60 

(sessanta) giorni consecutivi così come previsto dall’art. 6, comma 1°, del Decreto Ministeriale 

Infrastrutture e Trasporti 24-10-2014, così come modificata dalla deliberazione della Giunta 

Comunale n° 17 del 20/02/2017; 

 

DATO ATTO CHE: 

 

l’art. 21, comma 3, del D.lgs 50/2016  prevede: “il programma triennale dei lavori pubblici e i 

relativi aggiornamenti annuale contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 

100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di intervento..”; 

 

il Programma Triennale dei lavori in parola costituirà parte integrante del DUP 2017-2019; 

 

CONSIDERATO che occorre provvedere all’approvazione da parte del Consiglio Comunale del 

programma triennale dei lavori pubblici contestualmente all’approvazione del Bilancio di 

Previsione; 

 

DATO ATTO che lo schema di programma è formato da: 

 

1. Quadro delle risorse disponibili (scheda 1); 

2. Articolazioni della copertura finanziaria (scheda 2); 

3. Elenco degli immobili da trasferire (scheda 2 bis); 

4. Elenco annuale (scheda 3) 

 

  Acquisiti i pareri favorevoli dei responsabili del servizio ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000 come novellato dall'art. 3 comma 1 lettera b) della Legge 213 del 2012; 

 

Dichiarata aperta la trattazione il Consigliere di Minoranza Granata “chiede ed auspica come 

Gruppo che la Commissione Lavori Pubblici venga convocata per la realizzazione del marciapiede 

in Stradale Torre Pellice in quanto trattasi di un’opera importante”; 

 

TERMINATA la trattazione, il Sindaco richiede eventuali dichiarazioni di voto sulla proposta 

sindacale di approvare il presente punto posto all’o.d.g.; 

 

Il Consigliere di Minoranza Chiappero per il Gruppo “Più uniti per Bricherasio” rende la seguente 

dichiarazione di voto come da documento cartaceo agli atti: 

“Il nostro gruppo esprimerà voto favorevole in quanto si dà seguito ad un’opera pubblica che 

riteniamo importante, quella della realizzazione del marciapiede lungo Str.le Torre Pellice, per il 

miglioramento della vivibilità e della sicurezza nel Comune di Bricherasio. Opera che era 

contemplata anche nel programma elettorale della nostra Lista”. 

 

Sulla proposta sindacale di approvare il presente punto all’o.d.g. con votazione palese la quale ha 

dato il seguente esito proclamato dal Presidente: 

 

Presenti:  n. 12 

Votanti:  n. 12 

Astenuti:  zero 

Voti favorevoli: n. 12 

Voti contrari:   zero 



 

DELIBERA 

 

- Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il Programma Triennale delle opere 

pubbliche per il triennio 2017-2018-2019 ed elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare 

nell’anno 2017, predisposti in conformità alle previsioni programmatiche di questa 

amministrazione e sulla base degli schemi tipo approvati con Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e dei trasporti in data 24 ottobre 2014 composto dalle schede 1-2-2b-3; 

- Di dare atto che il programma di cui sopra costituisce parte integrante del DUP 2017-2019; 

- Di dare atto che la presente deliberazione deve considerarsi propedeutica all’approvazione 

del Bilancio di Previsione 2017 e quale allegato dello stesso. 

Successivamente, considerata l’urgenza, 

 

Sulla proposta sindacale di approvare il presente punto all’o.d.g. con votazione palese la quale ha 

dato il seguente esito proclamato dal Presidente: 

 

Presenti:  n. 12 

Votanti:  n. 12 

Astenuti:  zero 

Voti favorevoli: n. 12 

Voti contrari:   zero 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000 

 

************ 

La lettura e l’approvazione della presente deliberazione sono rimesse alla prossima riunione del 

Consiglio Comunale. 

 

************ 

 

 

(CS/ZR/cd) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 

sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato:  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: CATALIN Geom. Sara 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 12/04/2017  

 

Bricherasio, lì 27/04/2017 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                                 ai sensi art. 134, 

comma 3, per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  12/04/2017                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì  __12/04/2017 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Lì,  12/04/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 
 


